D pncipiu sic pceditur. videt qz omnia sine li-
 mul creata i formis suis distincta: ea que ad
 sui pfectionem opari vel coopari no possunt
 statim debet ee in pncipio pfecta. p nihilo eni
 eoz pfectio differt. vnde res in animare in qbus non
 est nisi augmeratiua. statim imperfecta qzru; generat.
 sed vniuersum no poterat opari neqz coopari ad pmas
 institutione nature. ergo snt creatu pfectum pfectione
 nature. z ita in sui creatione habuit omnes species res-
 rum distinctas. P. Opus creationis diuinam potes-
 tam manifestat. sed magis manifestat potentia agen-
 tis si subito opetur qz si inecessiue. ergo deus in instan-
 ti vniuersum pfectum creauit. fm species distinctas.

P. Boetius dicit quod natura a perfectis sumit initium. scilicet tota natura initium est prima reus creatio. quod tunc sunt omnia creata perfecta secundum species suas. Sed contra est quod dicit Gregorius exponens illud Ecclesiastici xvij. Qui vivit in eternum creavit omnia simul. deus inquit omnia creavit simul per substantiam materiam. sed non per speciem formae. **P.** Boetius dicit quod in principio creatiois terra erat inanis et vacua. hoc autem non est si in principio omnes species rerum fuissent distinctae. quod non omnia sunt simul creata secundum species. **R.** dominus quod in universo sunt duae rerum manentes. Quod namque operari immediate ponere ab ipso deo esse facta. sicut angelos: corpora celestia: et elementa mundi. et prima individua animalium: generatio et semine. Ad hoc enim procedenda nature huius non potest. Quaedam vero sunt que virtute nature fieri possunt et hoc pertinet ad universi gubernationem. sed prima ad universi institutionem in primis quod servat ordinem nature. scilicet non temporis secundum Augustinum. quod ponit omnia huiusmodi simul esse creata. In alijs vero operari fuerit non ordinis temporis. sed secundum alios factos in veritate servat est non solum ordinem nature. sed etiam temporis. Prima opinio magis veniunt rationi. necesse est contra scripturam. quod ea que in scriptura ordinem: temporis importare videntur ad ordinem nature Augustinus refert. Secunda vero magis veniunt scripturae secundum suam suppositionem. quod quodammodo factis paucis habet veritas sustinendo obiectionibus hinc inde factis respondendum est. Ad primum quod dicitur quod in perfectio universi in principio creatiois non fuit ad hunc creatura se in perfectionem produceret. vel propter impotentiam faciendi. scilicet ut ostenderet universi perfectionem esse a deo per imperfectionem que processit. Et per hunc modum ad secundum. Ad certum dominus quod Boetius loquitur ad primum principium reus natura sui. quod quidem est secundum quod res in deo sit. Ad quartum dominus quod Boetius loquitur secundum suam opinionem. necesse est in convenientes quod circa ea que non sunt de essentia fidei. sancti diversas opiniones habeant in expositionibus scripturarum. Ad quintum dominus quod perferat inane et vacua. materia prima intelligitur. ut in littera dicitur quod in se considerat nullam formam habet. peccat autem alia non tempore sed natura.

D. secundum sic peccat. videtur quod materia illa in qua omnia sunt simul creata vel facta. omni forma carebat illa enim materia primo creata erat perfectio. quod per distinctionem formarum sequenti non contraria peccat. si quod aliqua forma habebat. tunc forme supervenientes sunt illi forme supradite. scilicet omnes forme que supradite sunt forme essentiali. sunt accidentales. quod forma quod res in speciebus distinctis existunt sunt accidentales. quod est in contrarium veniens. **P.** Si habebat aliquam formam. forma illa non poterit esse forma mixta corporis. quod hoc presupponit formam miscibilem corporum. similiter non poterit esse forma alius cuius elementorum. quod unum elementorum non est naturaliter materia alteri. ut patet in secundo de generatione. Similiter non potest esse materia quod sit aliqua alia forma per se inesse materiae quod forme elementares. quod non potest esse quod illa materia in qua sunt omnia simul creata habuit formam.

P. Que sunt simul creata in materia in una materia sunt facta. sed materia non est una propter hoc quod habeat unam formam. sed propter hoc quod caret omni forma ut cometariorum dicit in xi. metaphisice. quod materia illa omni forma carebit alias una fuisset. Sed contra creatio terminata ad esse. scilicet materia non habet esse nisi per formam. quod sine forma creatio non potest. **P.** Augustinus dicit. quod omnia quodammodo facta sunt. sunt facta per artem divinam. sed omne agens agit sibi simile. cum ergo sit quedam forma eorum que sunt facta per artem. necesse est quod omnia que divinitus sunt. habeant formam. et sic materia prima non fuit sine forma creata. **R.** dominus. quod materia prima dupliciter accipi potest. Uno modo secundum quod per primum dicitur ordinem nature. Alio modo secundum quod dicitur ordinem temporis.

primo modo loquendo materia prima nulla forma habet. quia omne compositum ex materia et forma resolvitur ratione in materiam prima huiusmodi ordine nature. et cum non sit peccat in infinitum. operari venire ad aliquam materiam cuius pars non sit aliquid forma. sepe enim materia prima sic accepta non potest esse sine aliquid forma sibi inherere. quia illa forma non sit pars eius. quod cum dicimus esse simpliciter intelligimus esse in actu. quod non est nisi per formam. et per hoc patet quod si accipiamus materiam primam secundo modo loquendo. id est. quod primo ante omnia est creata. non potest omni forma carere. habuit autem formam non unam in omnibus suis partibus. sed diversas quod designat ipsa scriptura. quod statim in principio creationis terram et aquam nominat. per quod duo etiam alia elementa intelliguntur. Sic quod dominus est secundum opinionem que ponit non omnia simul creata esse in formis distinctis. quod materia prima habuit formas elementares substantiales. statim in sui creatioe. quod non ad hoc perfecte inessent elementis vires naturales. que sunt in principio operationum naturalium in eis. Ad primum quod dicitur quod ratio illa peccat si ponatur quod materia prima habuit unam formam secundum omnem sui partem quod postmodum in rebus distinctis remaneat. nos autem ponimus materiam primam diversas partes. diversas formas elementares habuisse. Et per hoc patet responsio ad secundum. Ad tertium dominus. quod materia proportionat et quod est ex materia. unde sic totum universum est. quod si unum corpus unitate ordinis non continuatis. ita materia prima creata habuit quodammodo ordinis unitate. non autem unitate forme. tota enim ordinabatur ad institutionem universi perfecti. et sic tota habebat materiam rationem. puterat in potentia ad ulteriorem perfectionem. quod aliqua perfectione iam ei inesset.

D. tertium sic peccat. videtur quod si omnia sunt simul creata. non possit distinctio dierum convenire saluari. Dies enim est quod designat. ergo numerus dierum successione temporis importat. due partes temporis non sunt simul. si ergo in prima rerum institutione non fuit successio. videtur quod non fuerit ibi numerus dierum. **P.** Si dicat quod dies accipiuntur per cognitionem angelorum. Contra angelus omnia in verbo cognoscit una cognitione sicut et verbum. si ergo cognitio angelorum dicitur non debet pluralitas dierum distinguere. **P.** Dies adiungitur nocti. qui est inter vesperem et mane. sed iter dies illos vesperem et mane numerat. quod non que obscuritate importat. ad angelorum cognitionem pertinere non possit. videtur quod dies sumi non possit modo predicto. **P.** Quilibet dies sicut habet vesperem et mane ita et meridiem. scilicet meridiem non potest cognitionem angelorum ascribi. cum ex hoc ipso quod angelus est creatura a plena luce distat. quod videtur quod eius cognitio dies venientem dici non possit. **P.** Cognitio angelica est uniformis respectu omnium non sit a rebus accepta. si ergo per diem cognitio angelica designat. oportet quod omnes dies essent uniformes. quod non videtur. cum primum dies habeat vesperem et non mane. secundum econverso. **R.** dominus. quod sicut de distinctioe rerum. alius ab alijs sanctis aliter sentit. ita et de assignatione dierum. Nam alij sancti ad litteram intelligunt dies per successiones temporum distinctos. sicut et nunc distinguunt. quod quod Augustinus non videtur proprie propter hoc quod cum deus non successivum operaretur solo impio. post totum opus quod vult dici ascribitur in momento temporis esse completum. unde restitutum tempus eiusdem diei superfluum videret. nisi forte diceretur secundum alios quod per hoc magis distinctio rerum designat. unde Augustinus per diem intelligit angelicam cognitionem et per vi. dies cognitionum vi. generum rerum. sic per primum dicitur cognitionum creaturarum spiritualium. per secundum ordinem celestium. per tertium elementorum. per quartum stellarum. per quintum aurum et piscium. per sextum animalium et hominum. Qui quod numerus ratione sue perfectionis competit perfectioni universi. Sic ergo cum dicitur aliquid dicitur

opus esse factum aliqua die intelligit esse factum angelo cognoscere. Ad primū ergo dōm. q̄ obiectio illa p̄cedit fm̄ q̄ dicit materialiter et nō spiritualiter intelligit.

Ad scđm dōm. q̄ cognitio angeli qua cognoscit res in vbo. quia sit vna ex parte medij quo cognoscit. tñ ē multiplicet ex p̄te reum cognitar. Ad tertium dōm. q̄ signat̄ in scriptura in cōstitutione rerū noctem nō nominat̄ inter dies. quia cognitio angeli non culpe vel ignoꝛantie nō admiscetur. nec oportet omnia que sunt in die corporali inueniri in die spūali. Ad q̄rtum dōm. q̄ meridiē est absq̄ omni p̄mixtione tenebr̄. vnde p̄ meridiē signatur cognitio diuina: quia res in seip̄a cognoscit. p̄ mane vero intelligit̄ cognitio qua angeli cognoscit̄ res in vbo. quia hec cognitio tendit a tenebris naturalis defectus in lucē diuinā p̄cipiendā. p̄ vesper̄e vero cognitio creature in p̄pria natura. quia hec cognitio terminat̄ ad creaturā. que de se deficiēs est. sicut vespera terminat̄ ad noctē. et in angelo cognoscere non culpe fieret si in creatura remaneret eam in laudem dei non referēs. Ad q̄ntum dōm. q̄ angelus scip̄us non cognouit p̄us in verbo q̄ in p̄pria natura. quia p̄us nō potuit intelligere q̄ in p̄pria natura ē. vnde p̄mus dicitur qui signat̄ cognitionē angeli qua se cognoscit mane nō habet s̄ solum vesper̄e. dies aut̄ septimus signat̄ cognitionē diuine quietis. q̄ in seip̄o quiescit. cui nulla reuera admiscetur. nec aliquo fine terminat̄. et p̄pter h̄ vesper̄am nō habet.

D q̄rtum sic p̄ceditur. videt̄ q̄ in eueniēter in ira dei opa distinguat̄. Nihil enī a deo operatum est eternū. sed dispositio rerū in vbo ē eterna. nō ergo debet dici opatio. **P.** Materia non creat̄ sine forma et supra dictū est. forma autem est distinctio p̄ncipiū. q̄ opus creatiois et distinctionis nō sunt distingueda. **P.** Ubique est multitudo ibi est distinctio. sed in ope creatiois multitudo inuenit̄. quia ponunt̄ q̄rtuor simul creat̄. sc̄z celū empir̄/raū. angelicā naturā. materiā corporalis. et tempus. ergo in opatione creatiois includit̄ opus distinctiois. **P.** Sicut distinctiois opus distinguit̄ ab ope creatiois. ita opus ornat̄ ab ope distinctiois. cū ergo opus ornat̄ p̄termittat̄. videt̄ q̄ insufficientis sit enumeratio operū diuinorū. **P.** Opus iustificatiois. glorificatiois. et creatiois auimaz sub nullo horū opeꝝ contineatur. q̄ insufficienter q̄rtuor dei opa assignant̄. **R.** dōm. q̄ duplex est opatio. vna que est in ip̄o opante. vt velle intelligere. et huiusmodi. et fm̄ hoc sumit̄ p̄mus modus. sc̄z fm̄ q̄ deus opat̄ in vbo omnia disponēdo. Alia opatio est que trāsit̄ in rem exteriorē. sicut scribere vel edificare. hic autē opatio p̄ deo attribuit̄ duplici. **U.** modo mediāte opatione alteri creature. et sic ē q̄rtus modus fm̄ q̄ deus opatur ex p̄mo: dialibz nature seminibz. Alio modo immediāte absq̄ opatione alteri creature. et hoc dupliciter. **U.** modo q̄rtum ad p̄ductionem sube p̄ncipiorū naturalium. et sic est scđa opatio. que hic ponit̄ sc̄z creatio. Alio modo q̄rtum ad collationem huiusmodi naturalium factam p̄ncipiū nature. p̄ quas p̄ncipia naturalia abinuit̄ distinguit̄. et sic est tertia opatio: q̄ hic ponit̄ sc̄z distinctiois. **Ad primū dōm.** q̄ operationi q̄ sistit̄ in ip̄o opante nō respōdet aliq̄d operari. sed solum opatio que p̄cedit in rem exteriorē. vnde nō sequitur. q̄ sit aliq̄d opatum a deo ab eterno. **Ad scđm dōm.** q̄ q̄ntus in ip̄a creatioe fuerit aliqua rerū distinctio. p̄pter formas substantialē. nō tñ fuit cōpleta. sed eius cōpletio attendit̄ p̄ hoc q̄ vtutes actiue et passiue rebus naturalibz p̄ferunt̄. **Ad tertium dōm.** q̄ illa q̄rtuor coeua sunt fm̄ genus distincta. sed oportet

vtterius vt in eis fm̄ spēs distinctio attendat̄. que ad opus distinctiois p̄tinet. hōz autē numerus ex hoc cōcessit. q̄ inter p̄mo creat̄ cōnumerant̄ ea que nō possunt in eadem p̄ncipia naturalia reduci. Accidēs autē et substantia non p̄ueniūt in materiā. Similiter nec suba spiritualis. et corporalis. nec etiā corpora inferiora et superiora. et ideo inter p̄mo creat̄ ponit̄ q̄rtū ad spūalia natura angelica. q̄rtum ad corpora superiora. et celum empir̄/ren. q̄d ceteris est nobilius. q̄rtum ad corpora inferiora materiā p̄ma. de qua omnia p̄dicant̄. q̄rtum ad accidētia tēpus q̄d solum ē extra ea que denominat̄ et vniū respectu omni. **Ad q̄rtū dōm.** q̄ opus ornat̄ quodāmodo includit̄ q̄dēz fm̄ q̄ opus distinctiois cōmuniter accipit̄ p̄ vnaquaqz distinctioe. distinguit̄ vero fm̄ q̄ opus distinctiois intelligit̄ distinctio p̄ncipalium p̄ius mundi. que sit p̄ vtutes generales eis collatas. sicut in h̄ q̄ elemēta adinuit̄ fecerunt̄. Ornat̄ autē fm̄ q̄ spēs constituit̄ a p̄ncipalibz mūdi p̄ribz existētēs. sicut stelle in celo. aues in aere. pisces in aquis. et animalia in terra. et hoc est fm̄ q̄ rebus cōferunt̄ vtutes ad determinatas spēs ordinate. **Ad q̄ntū dōm.** q̄ omnia huiusmodi opera ad q̄rtam opationem reducunt̄. q̄ natura p̄ existens p̄t ad hoc aliquo modo cooperari. salteꝝ disponendo. quibus non sufficēter p̄ficiendo.

Distinctio XIII

Rima autē distinctio

nis opatio et. Hic q̄rtū q̄rtuor: **P.** **Primo** vt lux de tuus creatioe hic agit̄ sic lux spūalis vel corporalis. **Secundo** sit. vt lux sit substantia vel accidēs. **Tertio** de modo p̄ductionis ipsius. **Quarto** q̄lter et alia sint facta p̄ verbum.

D. p̄mū sic p̄ceditur. videt̄ q̄ lux cuius hic p̄ductio cōmemorat̄ fuit lux spūalis. lux enim dei causa existit. Dies autē cognitio angelica hic intelligit̄ fm̄ Aug. cuius p̄ncipiū non est aliq̄d corporale. q̄ lux de qua hic agit̄ non est aliq̄d corporale s̄ spūale. **P.** Inter ceteras creaturas sube spūales sūt nobiliores. nec p̄ueniēter potuissent coꝛ creatio p̄termittit̄ a legislatore in scriptura diuina. nō autē cōmemorat̄ vbi intelligit̄ p̄ celi creatioe et lucis distinctionem. ergo lux aliq̄d spūale hic assignat̄. **P.** Creatio vniūstulūqz debet cōmemorari in suo p̄fectissimo quia p̄fectum naturaliter est p̄us imp̄fecto. sed lux p̄fectissime inuenit̄ in spūali natura. et p̄cipue diffusio et manifestatio que ad lucis p̄ncipium rōnem. ergo q̄d hic dicit̄ de lucis creatione. oportet intelligi in spūali natura. **Sed** cōtra de rerū institutione debuit esse vniūstulūqz doctrina. s̄ aliqua quorū creatio a p̄ncipio **Gen.** recitat̄ p̄rie et non metaphorice intelligunt̄. sicut q̄ dicitur de plantis et animalibz. cuius ergo lux in spūalibus metaphorice dicit̄. vt patet p̄ Ambro. qui ponit̄ splendorē inter ea que de deo transumptiue dicunt̄. videt̄ q̄ lux hic accipitur non pro spirituali sed corporali. **P.** Lucem de qua hic agit̄ tenebre p̄cesserunt. vt patet **Gen. 1.** sed tenebre spūales que sunt ignorantia vel culpa. non p̄cedunt lucem spūalem. cum angelus in p̄ncipio sue creationis malus non fuit. vt supra dicitur. est. ergo p̄ lucem non potest hic intelligi lux spiritualis. **R.** dicendū. q̄ lux accipit̄ hic et p̄ spirituali et p̄ corporali. **Sed** fm̄ diuersorū expositionē. Aug. nanqz potuit q̄ per celum intelligitur spiritualis natura et p̄ lucem eius formatio. qua formata est ad verbum conuersa. sicut per terrā intelligitur corporalis materia. et p̄ alia subsequētia opa formatio ei⁹ ad determinatas spēs. **Sed** vō Basilii et alios cōmemorat̄ hic creatio lux

et corporalis. q̄ ideo p̄mo inter cetera opa ponit. q̄ ē p̄ma qualitas actiua p̄ quam corpora sup̄iora et inferiōra agunt. opus enī distinctionis vel ornatus attenditur. p̄m hoc q̄ reb⁹ virtutes actiue sunt collare vel generales vel sp̄iales. vnde in p̄ncipio poni debuit luc⁹ cōs̄ dicto. Scdm̄ etiā expositionē Aug⁹. idem ordo competit. Nam formatio sp̄ialis nature formatōem corporalis p̄cedere debet. Ad p̄mū q̄ dōm. Q̄ ratio illa p̄cedit fm̄ intentionē Aug⁹. fm̄ alios enī p̄ diem nō signatur angelica cognitio. sed illustratio lucis corporalis.

Ad scdm̄ dōm Q̄ fm̄ Basilii. idō angeloz. creatio p̄missa est. q̄ fm̄ cum angeli ante mūdiū corporalem creati sūt. Moyses autē corporalis mūdiū instructionez manifestare inredebatur. Supponēdo vō fm̄ cōmunem opinionē. q̄ angeli cum mūdo corporali creati sunt. p̄ dicit q̄ Moy. tu diū populo loq̄bat q̄ ad sp̄ialia capient⁹. vā nō erat ydone⁹. Ad tertiuū dōm Q̄ manifestatio et diffusio p̄ moduz corporale lucē corporali competit. nō tñ sequit q̄ vbi est verio; manifestatio vel diffusio. ibi verius nomē lucis dicat. si cur nō sequit q̄ vbi est q̄ cognitio ibi verius cognitio dicat. p̄ hoc q̄ visio est cognitio q̄daz. Ad q̄rtum dōm Q̄ Aug⁹. videt vel le. q̄ lux in sp̄ialib⁹ p̄rie accipiat. Amb. et Dyo⁹. videt sentire creaturam. vtrūq̄ autē p̄ sustinet. vt dicit Ambro. et Dyo. referat. ad sp̄m lucē nomē. Dicit autē Aug⁹. ad p̄rietatē lucis. fm̄ quā natura lucis a corporalibus ad sp̄ialia trāssert. ideo autē. post in hoc p̄mo op̄e metaphorica locutio opus fuit q̄ sequentib⁹. q̄ sp̄ialia hominib⁹ et maxie rudib⁹ p̄ corporaliū similitudine manifestant. Ad q̄ntum dōm Q̄ fm̄ expositionē Aug⁹. tenebre nō p̄cesserunt lucem rpe sed natura. quia etiam sp̄ialis natura in se p̄siderata tenebrosa ē. nisi diuinitus illuminaret.

D scdm̄ sic p̄cedit. videt q̄ lux corporalis de qua b̄ agit nō sit accidēs. Aug⁹ enī dicit in li.

li. ar. q̄ lux in corporib⁹ tenet p̄mum locuz. et p̄b̄ in q̄nto topicoz. q̄ lux est sp̄s ignis. nullū autem corpus est accidēs. q̄ lux nō est accidēs. P̄. Lucis q̄ p̄ueniunt corporis p̄rietates illud est corpus. s̄ lux ē b̄mōi. cum dicat moueri teneberari; p̄iungit aliū lucē et ab ea separari. q̄ omnia sunt corpora. q̄ lux est corpus. et sic idem q̄d p̄us P̄. Cuiuslibet passibili qualitati est ali quid p̄rariū. sed lucē nō est aliqd p̄rariū. q̄ non ē passibilis q̄litas. sed nō p̄t ad aliam sp̄cie q̄litas reduci. nec in aliud genus accidentis. q̄ lux nō est accidēs.

Sed p̄ra est q̄ dicitur. dicit lucem ēē q̄litate ignis. P̄. Lux fm̄ p̄m est actus lucidi siue forme. ois autē forma q̄ aduenit et recedit ab eo cuius ē. sp̄cie nō in mutans est accidēs. hoc autē de luce videm⁹. q̄ idem sp̄cie est aer lucidus et tenebrosus. q̄ lux est accidēs. P̄. dicitur. q̄ circa naturā lucis sūt multe opinionēs. Qui dicit enī dicit lucē esse corpus a corpore solari effluēs.

Cōtra q̄d est q̄ sequeret duo corpora esse in eo de lo/ co. scz lucē et aerem. et corpus aliqd moueri in instanti. cum in instanti quo sol est in oriente illuminet aer vsq̄ in occidentē. Et ideo aliq̄ dicit. q̄ lumē receptum in aere est accidēs. s̄ lux pur est in sole est forma subalterna. Cōtra q̄d est q̄ forma subalterna nō est sensibilis p̄ se. s̄ solus fat lumē in aere. q̄d p̄t accidēs esse. Et ideo aliq̄ dicit q̄ lux nihil aliud ē. nisi quidētia coloris. Cōtra q̄d ē q̄ lux aliq̄n apparet et color occultat. sicut p̄t in nocte lucē. quaz in nocte color occultat et lux apparet. Et idō aliq̄ dicit q̄ lumē p̄m q̄ est in aere habet esse sp̄iale mū. Est enī intentio lucis solaris in aere similis sp̄ciei lapidis in aere. sed hoc nō p̄t ēē. q̄ b̄mōi intentiones nō fa-

ciūt trāsmutationē in natura. q̄d nō p̄t de lumie Est enī calcfactionis p̄ncipiū. et ideo dōm. q̄ lux tam in sole q̄ in aere est q̄litas. s̄ in sole est tanq̄ q̄litas p̄ria et naturalis. s̄ in aere sicut q̄litas ab alio murata. put etiā calor aliter est in igne et in corpore calcfacto. et sic ignis p̄ calorem suū agit itē et sol p̄ lucem. et inde ē q̄ p̄ lucem sit omnis alteratio in istis inferioribus. vt Dyo. dicit. q̄ ip̄a ē q̄litas p̄mi alteratōis Ad p̄mū q̄ dōm. Q̄ Aug⁹. et p̄b̄ accipiunt lucē p̄ corpore lucido. in q̄ maxime lux inuenit p̄m ad inferiora corpora q̄d est ignis. Ad scdm̄ dōm. Q̄ omnia ista dicunt de luce vt radio q̄ in metaphorice et nō fm̄ p̄rietate Ad tertiuū dōm q̄ oportet lucem ēē in tertia sp̄cie q̄litas sicut et alia sensibilia p̄ se. nō tñ habet p̄rietatē. eo q̄ est q̄litas p̄mi alteratōis q̄d p̄rietate caret.

D tertiuū sic p̄cedit. videt q̄ in cōueniētē lucē p̄ductio referat. totius enī lumis corporalis p̄ncipiū sol ēē videt. sed p̄ncipiū est p̄us p̄ncipiario. q̄ lucis. p̄ductio nō debuit poni an p̄ductionē solis.

P̄. Lux nō facit diem et noctē. nisi p̄ morū aliter corporis q̄d circulariter mouet. s̄ lux p̄rius mo creati diem et noctē faciebat. vt patz. Sc̄n. i. q̄ videt q̄ nō debuit tradī p̄ductio lucis. s̄ aliter corporis lucis P̄. Deus creaturas visibiles facit ad sue potērie manifestationē. sed lux est p̄ncipiū manifestationis. q̄ statim a p̄ncipio lucē facere debuit. vt lux tenebris nō p̄ueniret. P̄. Sc̄n. i. dicit q̄ lumina celi sc̄a sūt. vt sine in t̄p̄a dies et annos. si q̄ lux de t̄p̄a creatio ē sic agit lux a nocte distinguebatur. videt q̄ creatio luminariū superflua fuerit. P̄. dōm Q̄ sicut dicitur est. op⁹ distinctiois attendit. fm̄ q̄ p̄tes mūdi adiuicē sūt distingere. p̄ hoc q̄ eis sūt collate virtutes actiue generales ad p̄p̄tationē naturalis effectū. p̄tes autē mūdi possunt ad tertiuū reduci. Quaz sup̄ma est totum corp⁹ celeste. Infima corp⁹ terrestre. media tria elemēta. cū vtroq̄ extrēmoz p̄ueniētia. horū triū p̄mū triplex distinctio p̄t arrendi. quaz p̄ma est distinctio p̄me p̄tis ab vltima. et h̄ p̄tinet ad p̄mā diem. Secūda est distinctio p̄me p̄tis a media. et hoc p̄tinet ad scdm̄ diē. Tercia ē distinctio corpus autē celeste q̄d est lucidū distinguit a terrestri per lucē. q̄ est etiā cōmunis vtrius. p̄ quā omnia corpora celestia agit. et sic p̄ueniētē p̄mū distinctiois opus est p̄ lucis p̄ductionē Ad p̄mū q̄ dōm. q̄ corpus solare q̄rū ad suam subaz creatū fuit iter p̄ma creati. s̄ p̄mo die intelligit sibi fuisse lux collata. in q̄to vero die intelligitur sibi fuisse collata virtus specialis. in q̄ ad aliq̄ corpus ribus celestib⁹ distinguit. et q̄ suba solis habet virtutes generalē actiua. scz lucē. est in formis respectu virtutis specialis. ideo dicit in l̄ra. q̄ de illa luce corpus solis forma tum est. Ad scdm̄ dōm. Q̄ sube specialius vel p̄ncipaliū p̄mū mundi statim a p̄ncipio create fuerūt. sed postmodū sunt eis virtutes generales vel speciales attribute. vnde nō fuit dōm in p̄ma die q̄ corpora lucida fuerunt facta. sed q̄ lux sit eis data. et sic p̄ morū circularē corpus lucidi dies et nox fiebat Quāuis Dam. dicit eere videt q̄ tunc dies et nox facta fuerūt p̄ emissionē et subtractionē radioz. q̄d nō videt p̄ueniens. cū quisiō radioz sit naturalis et nō volūtaria. Ad tertium dōm. Quidam dicunt opus distinctionis statim cum op̄e creationis incepisse. ita q̄ opus creationis ad p̄mum diem p̄tinet. Sed inclius videtur sustinendo. q̄ distinctio rerum p̄ formas non sit facta simul. q̄ creatio fuerit an omne diem. et sic lucis carentia. q̄ tenebra nominat lucē p̄cessit. de cuius enī vt ad impfectionē ad p̄fectū diuina opa ducent. Ad q̄rtum dōm Q̄

in pductioe illius lucis intelligit solis & rris generalia
eo: pop celestiu. & ideo oportuit postmodu fieri merito /
ne de formatioe luminariu. i qd' & rris spales cotinet.

D qrtum sic pcedit. videtur q' no omia sint
facta p dei verbu. qd' eni sic a solo xbo. statim
est cum verbu. pferur. s; verbu est ab eterno
platu a deo. s; si p verbu res facte sint. videt
q fuerint ab eterno. P. Per denotat causam. si q pa
ter dr res fecisse p verbu. videtur q' verbu sit causa opa
tionis patris. & ita eius essentia euz sua opatio sit eius
essentia. P. Opus creatiois totu trinitatis est. si q p
verbu creatio reru facta dr. videtur q' pari rone de spu
scto i rerum creatioe merito fieri debuerit. P. In his
que sunt p verbu. ipm dicere est facere. si q res sunt facte
p verbu. no oportuisset dicere q' postq' dictu est dixit de
us fiat firmamentu adderet. & fecit vtus firmamentu.

S; ptra e qd' dr Job. i. Omia p ipm facta sunt. R.
dm. q' cum dr aliquis facere p aliqd' hec ppositio per.
causam opationis demostat qd' pt esse duplici. Uno
modo fm q' opatio ad opatum terminat. vt intelligim?
p boe fieri rem. q' facit eam suscipe a ctiocem pncipalis
agētis. & sic p' designat causam mediu. q' qdem e instru
mentu. cum no habet vtutem eade numero cu pncipa
li agere. & sic dr bo pntu p banulum. vel rex opari p bal
liu. Alio modo p' designat causa opationis. fm q' erit
ab opante. & sic p' illud dr res opari qd' est ei causa opan
di siue p modu finis. siue p modu forme. sicut dr ignis
calescere p calorem. siue p modum supioris agētis. si
tur balliu' dr opari p regem. Verbu q' dei potest sumi
& rone eius qd' est sibi p' illu qd' e poststas filij. & sic pa
ter dr opari p verbu pmo modo. q' scz genuit verbum.
qd' est opat op' pncipiu. nec tam est instrumetu patris.
vt arriani dixerunt. quia habet eandem numero vtutem
cum patre. Potest etia sumi rone eius qd' ei appropiat
scz diuine sapiētie vel artis. & sic pater dr opari p xbum
scdo modo. sicut opari p suam sapiētia. Ad primu q'
dm. q' ea que sunt p verbu. no oportet q' fiat q' rone
q' est verbu. sed quando p verbu determinatur est eis vt
sint. Ad scdm p' solutio ex dicit. quia causalitas p
positionis no refert ad opantes. sed ad opatum. Ad
tertium dr. q' tam in opatione creatiois. q' i opatioe for
mationis reru sit merito de trib' psonis. in ope qdem
creatiois psona patris intelligit. p deum creatante. psona
filij p pncipiu. i q' creata sunt. psona spu sancti in spū q'
aquis superebat. Similiter in ope formatiois psona
patris p deum dicente. psona filij p verbu qd' da dicit.
psona spu sancti in app'obatioe rex factay. tum dr vi
dit de' zc. quia eni verbu importat rone dicitonū. et
ideo rex informitari no pueniebat nome xbi. sed solu
formationi. informitari vero nome pncipij. Ad q'r
tum ddm. q' p hoc qd' idem dr dicit deus. intelligit esse
reru in xbo. p hoc q' dr fecit. intelligit esse reru i intelli
gentia angelica. p hoc autē qd' dr factum est intelligit esse
reru in p'ia natura. & quia sup'ius angelus cognitio
nem hie no potuit anteq' in p'ia natura esset. ideo in
ope pme diei qd' ad angelos p'net fm Aug'. no iterpo
nitur & fecit deus. vel si hoc opus ad lucem corporalem
referat. hoc ideo dr: quia esse lucis e in p'ino fieri. nec
in ea differt esse factum et fieri.